
Форма № 20 

Утверждена приказом директора 
от 11 января 2016 г. № 1-О 

 

Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики  

Администрации города Нижний Тагил 
 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

 «Спортивная школа олимпийского резерва «Спутник» 

(МБУ ДО «СШОР «Спутник») 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 

25.10.2024         № 91-ОД 

г. Нижний Тагил 

 

 

О внесение изменений в Порядок приема граждан на обучение 
 

В связи с внесением изменений в федеральный стандарт спортивной 

подготовки по виду спорта «плавание», которые утверждены Приказом 

Министерства спорта Российской Федерации от 27.08.2024 № 886, в соответствии с 

приказом от 11.10.2024 № 87-ОД «Об утверждении дополнительной 

образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта «плавание», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Порядок приема граждан на обучение в МБУ ДО «СШОР «Спутник» 

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 

(далее – Порядок), утвержденный приказом от 06.03.2024 № 16-ОД, 

следующие изменения:   

 

1.1. Изложить п. 2.9., п.2.10. и п.2.11. Порядка в новой редакции: 

«2.9. Результаты индивидуального отбора поступающих объявляются 

не позднее трех рабочих дней после проведения отбора путем 

размещения рейтингового списка (с указанием набранных баллов) 

на информационном стенде или на официальном сайте 

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее – сайт учреждения) с учетом соблюдения 

законодательства Российской Федерации в области персональных 

данных. 

2.10. На бюджетные места зачисляются лица, набравшие наиболее 

высокие итоговые баллы, указанные в Приложениях № 12-17 

2.11. При одинаковом количестве баллов приоритетность 

определяется по более ранней дате подачи заявления.». 

1.2. Изложить Приложение № 9 к Порядку «Приёмные нормативы по виду 

спорта «плавание» в новой редакции (Приложение 1). 



1.3. Изложить Приложение № 15 к Порядку «Система оценок для 

индивидуального отбора для обучения по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки по виду спорта 

«плавание», применяемая в МБУ ДО «СШОР «Спутник» в новой 

редакции (Приложение 2). 

1.4. Изложить Приложение № 17 к Порядку «Система оценок для 

индивидуального отбора для обучения по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки по виду спорта 

«футбол», применяемая в МБУ ДО «СШОР «Спутник» в новой редакции 

(Приложение 3). 

2. Инструктору-методисту Копко О.А. разместить Порядок приема граждан на 

обучение в МБУ ДО «СШОР «Спутник» по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки на официальном сайте 

учреждения, с учетом внесенных изменений. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Николашину Е.А.. 

 
 

Директор         Е.А. Захарова 

     

 



Приложение № 1 

приказа директора 

от 25.10.2024 № 91-ОД 

 

 
   

Приложение № 9 
к Порядку приема граждан на 

обучение в МБУ ДО «СШОР 

«Спутник» по дополнительным 

образовательным программам 

спортивной подготовки 
 

 

Приёмные нормативы по виду спорта «плавание» 

 
Нормативы общей физической и специальной физической подготовки для 

зачисления на этап начальной подготовки  
  Мальчики  

Контрольные упражнения НП-1 НП-2 

Нормативы общей физической подготовки 

Бег  на 30 м  (сек) 6,9 6,5 

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (кол-во раз) 7 10 

Наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье (от 

уровня скамьи - см) 
+1 + 4 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 110 140 

Нормативы специальной физической подготовки 

Плавание в/ст 50 м 

 
 

Без учёта 

времени 

Бег челночный 3x10 м с высокого старта (сек) 10,1 9,8 

Исходное положение - стоя держа мяч весом 1 кг за головой. 

Бросок мяча вперед (м) 
3,5 4 

 
  Девочки  

Контрольные упражнения НП-1 НП-2 

Нормативы общей физической подготовки 

Бег на 30 м  (сек) 7,1 6,5 

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (кол-во раз) 4 5 

Наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье (от 

уровня скамьи, см) 
+3 + 5 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 105 125 

Бег челночный 3x10 м с высокого старта (сек) 10,6 10,0 

Нормативы специальной физической подготовки 

Плавание в/ст 50 м.   
Без учёта 

времени 

Исходное положение - стоя держа мяч весом 1 кг за головой. 

Бросок мяча вперед (м) 
3 3,5 



Приложение № 2 

приказа директора 

от 25.10.2024 № 91-ОД 

 

 
   

Приложение № 15 
   

к Порядку приема граждан на обучение в 

МБУ ДО «СШОР «Спутник» по 

дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки 

 

Система оценок для индивидуального отбора для обучения по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки по виду спорта 

«плавание», применяемая в МБУ ДО «СШОР «Спутник» для группы 

начального этапа подготовки первого года обучения  
 

Бег на 30 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла   

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики     

 не 

более 

7,1  

Не более 

6,9   
6,8-7  6,6-6,8  

6,7  и 

менее 

6,5 и 

менее 
    

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (раз) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики 

 не 

менее 4 

 не менее 

7 
5 8 6 9 7 10 

7 и 

более  

10 и 

более  

Наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье (от уровня скамьи) (см) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики 

 Не 

менее 3  

 Не 

менее 1  
4  2  5  3  6  4  

7 и 

более  

5  и 

более  

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики 

 не 

менее 

105   

 не менее 

110  
106-115  111-120  

116 – 

125  
121-130  126-140  131 -145  

141-155  

и более  

146-160 

и более  

Бег челночный 3х10 м  с высокого старта (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла   

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики     

Не 

менее 

10,6 

 Не 

менее 

10,1 

10,3-

10,5 
9,9-10,0 

10,0-

10,2 и 

менее 

9,7-9,8 и 

менее 
    

Бросок мяч весом  1 кг из-за головы вперёд (м) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики 

3  3,5  4  4,5  5  5,5  6  6,5 
7 и 

более  

7,5 и 

более  



 

Система оценок для индивидуального отбора для  обучения по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки по виду спорта 

«плавание», применяемая  в МБУ ДО «СШОР «Спутник» для группы 

начального этапа подготовки второго года обучения  
 

Бег на 30 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла   

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики     

 не 

более 

6,8  

Не более 

6,5  
6,2-6,7  6,2-6,4 

6,2 и 

менее 

6,1 и 

менее 
    

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (раз) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики 

 не 

менее 5 

 не менее 

10 
5-7 11-12 8-10 13-14 11 -13 15-16 

13 и 

более  

17 и 

более  

Наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье (от уровня скамьи) (см) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики 

 Не 

менее 5 

 Не 

менее 4  
6 5 7 6 8 7 

9 и 

более 
8 и более 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики 

 не 

менее 

125 

 не менее 

140 
126-140 141-146 141-145 147-150 146 -150 151-155 

151 и 

более 

156 и 

более 

Плавание (вольный стиль) 50 м (без учёта времени) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки 

мальчики 

девочки 

мальчики 

девочки 

мальчики 
девочки мальчики девочки мальчики 

Проплыл 

дистанцию с 1 и 

более остановками 

Проплыл 

дистанцию без 

остановок 

- - - - - 

Бег челночный 3х10 м  с высокого старта (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла   

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики     

Не 

менее 

10,2 

 Не 

менее 9,8 
9,7-10,1 9,2-9,7 

9,6 и 

менее 

9,1 и 

менее 
    

Бросок мяч весом  1 кг из-за головы вперёд (м) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики девочки мальчики 

3,5  4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 
7,5 и 

более 
8 и более 

 

 



Приложение № 3 

приказа директора 

от 25.10.2024 № 91-ОД 

 
   

Приложение № 17 
   

к Порядку приема граждан на обучение в 

МБУ ДО «СШОР «Спутник» по 

дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки 
   

 

 

Система оценок для индивидуального отбора для обучения  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки  

по виду спорта «футбол», применяемая в МБУ ДО «СШОР «Спутник»  

для группы начального этапа подготовки первого года обучения 
 

Бег на 10 м с высокого старта, (сек) 

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

2,36 и более 2,31 - 2,35 2,26 - 2,30 2,16 - 2,25 2,11 - 2,15 2,10 и менее 

 Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

106 и менее 105 - 119 120 - 129 130 - 139 140 - 159 160 и более 

 Ведение мяча 10 м (сек) 

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла   

1 касание 2 касания 3 касания 
4 и более  

касания 
  

 

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 балла 

3,21 и более 3,00-3,20 2,90-2,99 2,70-2,89 2, 50- 2,69 2,49  и менее 

 



Система оценок для индивидуального отбора для обучения  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки  

по виду спорта «футбол», применяемая в МБУ ДО «СШОР «Спутник»  

для группы начального этапа подготовки второго и третьего года обучения 

 

Бег на 10 м  с высокого старта, (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 2,30 2,29 2,28 2,27 2,26 и менее 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не менее 120 121-135 136-140 141-145 146 и более 

Челночный бег 3х10 (м) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 9,30 8,9 8,8 8,7 8,6 и менее 

Бег  на 30 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 6,0 5,8-5,9 5,6-5,7 5,3-5,5 5,2 и менее 

Ведение мяча с изменением направления 10 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 8,60 8,57-8,59 8,54-8,56 8,50-8,53 8, 49 и менее 

Ведение мяча 10 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 3,00 2,8-2,9 2,6-2,7 2,4-2,5 2,3 и менее 

Ведение мяча 3х10 м  (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 11,60 11,57-11,59 11,54 -11,56 11,51-11,53 11,50 и менее 

Удар на точность по воротам (10 ударов) (кол-во попаданий) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не менее 5 6 7 8 9 и более 

 

 



Система оценок для индивидуального отбора для обучения  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки  

по виду спорта «футбол», применяемая в МБУ ДО «СШОР «Спутник»  

для группы учебно-тренировочного этапа подготовки первого года обучения 

 

Бег на 10 м  с высокого старта, (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не менее 2,20  2,19 2,18 2,17 2,16 и менее 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не менее 160 161-163 164-168 169-171 172 и более 

Челночный бег 3х10 (м) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 8,70 8,67-8,69 8,64-8,66 8,61-8,63 8,60 и менее 

Бег  на 30 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не более 5,40 5,37-5,39 5,34-5,36 5,31-5,33 5,30 и менее 

Ведение мяча с изменением направления 10 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не более 7,80 7,77-7,79 7,74-7,76 7,71-7,73 7,70 и менее 

Ведение мяча 10 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 3,00 2,97-2,99 2,94-2,96 2,91-2,93 2,90 и менее 

Ведение мяча 3х10 м  (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не более 10,00 9,97-9,99 9, 94-9,96 9,91-9,93 9,90 и менее 

Удар на точность по воротам (10 ударов) (кол-во попаданий) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не менее 5 6 7 8 9 и болеее 

Передача мяча в «коридор» (10 попыток) (кол-во попаданий) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не менее 5 6 7 8 9 и более 

 



Система оценок для индивидуального отбора для обучения  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки  

по виду спорта «футбол», применяемая в МБУ ДО «СШОР «Спутник»  

для группы учебно-тренировочного этапа подготовки второго года обучения 
 

Бег на 10 м  с высокого старта, (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не менее 2,15  2,14 2,13 2,12 2,11 и менее 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не менее 170 171-173 174-178 179-181 182 и более 

Челночный бег 3х10 (м) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 8,70 
8,67-

8,69 
8,64-8,66 8,61-8,63 8,60 и менее 

Бег  на 30 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не более 5,40 
5,37-

5,39 
5,34-5,36 5,31-5,33 5,30 и менее 

Ведение мяча с изменением направления 10 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не более 7,60 
7,57-

7,59 
7,54-7,56 7,51-7,53 7,50 и менее 

Ведение мяча 10 м (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не более 2,40 
2,37-

2,39 
2,34-2,36 2,31-2,33 2,30 и менее 

Ведение мяча 3х10 м  (сек) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не менее 9,40 
9,37-

9,39 
9,34-9,36 9,31-9,33 9,30 и менее 

Удар на точность по воротам (10 ударов) (кол-во попаданий) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

Не менее 6 7 8 9 10 

Передача мяча в «коридор» (10 попыток) (кол-во попаданий) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла  

 Не менее 7 8 9 10  

Вбрасывание мяча на дальность (м) 

1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 

 Не менее 8 9 10 11 12 и более 

 


		2024-11-02T14:13:35+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА "СПУТНИК"




